

\*  
Số 82-BC/ĐUK

## BÁO CÁO

**Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2022,  
trọng tâm công tác tháng 03/2022**

### **I. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 02/2022**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy**

Trong tháng, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trọng tâm là: Xây dựng và triển khai kịp thời các văn bản theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>(1)</sup>. Ban hành văn bản chỉ đạo cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân và quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đầm ấm, vui tươi, an toàn, tiết kiệm; phối hợp đảm bảo an toàn trật tự dịp trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán. Chủ trì phối hợp với một số đơn vị đi thăm, trao tặng 600 suất quà cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong các doanh nghiệp có tổ chức đảng và gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh với số tiền trị giá 300 triệu đồng<sup>(2)</sup>; tổ chức đoàn đi thăm, động viên một số đơn vị có tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ Khối làm nhiệm vụ trực Tết. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, thực hiện hiệu quả các quy định của Trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện mới.

### **II. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

*Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của các bộ, ban, ngành Trung ương trọng tâm là: Tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và

<sup>1</sup> Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCHTW Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Công văn hướng dẫn tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

<sup>2</sup> Tặng quà tại 01 xã và 04 doanh nghiệp gồm: xã Khánh Dương (Yên Mô); Công ty TNHH giày ADORA Việt Nam (KCN Tam Điệp); Công ty TNHH giày Vienergy (KCN Phúc Sơn); Công ty may Nien Hsing Ninh Bình (KCN Khánh Phú); Công ty Great Global Internationnal (KCN Gián Khẩu).



dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; chỉ đạo phát triển kinh tế; sản xuất vụ đông xuân trong khung thời vụ; tích cực phòng chống dịch, bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Đẩy mạnh công tác quản lý, điều hành, bình ổn giá và bảo đảm an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán; thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm 200 danh xưng Ninh Bình và 30 năm tái lập tỉnh.

*Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp* phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp tiến hành rà soát, đề ra các giải pháp phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu sản xuất kinh doanh quý I/2022 nhất là trong dịp Tết nguyên đán, trong đó tập trung chuẩn bị tốt hàng hoá, cung cấp các dịch vụ như điện, nước, xăng dầu, thực phẩm, viễn thông, lưu thông tiền tệ...đảm bảo chất lượng, giá cả ổn định, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân và hoạt động sản xuất; nhiều doanh nghiệp trong Khối vẫn duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh liên tục (điện, xăng dầu, viễn thông, bưu điện, ngân hàng); quan tâm thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ, đảng viên, người lao động. Công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, quy trình, quy phạm trong sản xuất, kinh doanh được thực hiện tốt, không để xảy ra vụ việc mất an toàn.

## **2. Công tác chính trị, tư tưởng**

Chỉ đạo cấp ủy cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền 200 năm danh xưng Ninh Bình và 30 năm tái lập tỉnh, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Nhâm Dần 2022. Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. Chỉ đạo kiện toàn Ban tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới năm 2022; kiện toàn đội ngũ công tác viên dư luận xã hội năm 2022. Thường xuyên kết nối, phối hợp chặt chẽ với Tổ giúp việc BCD 35 của tỉnh tăng cường công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch.

## **3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên**

Ban hành các Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương Bí thư chi bộ tiêu biểu nhân kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992-01/4/2022) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); Kế hoạch về triển khai “Năm tăng cường công tác quản lý đảng viên” 2022. Chỉ đạo xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết việc thực hiện Quyết định số 651-QĐ/TU ngày 19/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch thực hiện Quy chế số 13-QC/TU ngày 25/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phối hợp công tác giữa Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tăng cường xây dựng và nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.



Ban Thường vụ Đảng ủy đã xem xét, quyết định kết nạp 25 quần chúng ưu tú vào Đảng; công nhận đảng viên chính thức cho 42 đồng chí. Thực hiện thẩm tra, xác minh hồ sơ, lý lịch người xin vào Đảng, nhân sự cấp ủy cơ sở; kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với 11 lượt cán bộ phục vụ công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đảm bảo tiêu chuẩn, quy trình, quy định.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khối đơn đốc UBKT Đảng ủy cơ sở xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 đảm bảo thời gian quy định; ban hành Quyết định cho 02 đảng viên trở lại sinh hoạt đảng đối với đảng viên thuộc Đảng bộ Công ty công nghiệp Hóa chất mỏ Bắc Trung Bộ Micco và Đảng bộ Viễn thông Ninh Bình.

#### **5. Công tác dân vận**

Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

*Hội Cựu chiến binh Khối* tập trung chỉ đạo Đại hội Hội cựu chiến binh cấp cơ sở. *Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối* vận động đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện (thu được 35 đơn vị máu); chỉ đạo cơ sở chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội chi đoàn nhiệm kỳ 2022 - 2024, đại hội đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2027. Triển khai Kế hoạch tháng thanh niên năm 2022, tổ chức hoạt động hưởng ứng tháng thanh niên tại huyện Yên Mô và Hoa Lư. *Công đoàn Viên chức tỉnh* chỉ đạo hoàn thành việc tổ chức hội nghị cán bộ công chức viên chức năm 2021. Thăm hỏi 15 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn bị nhiễm covid - 19 (F0). Triển khai Chương trình công tác nữ công năm 2022; chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; hướng dẫn các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 03 năm 2022**

**1.** Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình và 30 năm tái lập tỉnh. Triển khai Kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư BCHTW Đảng (khóa XIII); tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới.

Chỉ đạo ra mắt các mô hình điểm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Chủ đề công tác năm của Tỉnh ủy và thực hiện Nghị quyết số 01, 02 của Ban chấp hành Đảng bộ Khối (khóa I). Tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới đợt I/2022.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo 35 cấp Khối thường xuyên kết nối với Ban Chỉ đạo 35 của tỉnh, đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ nền tảng của Đảng, đấu tranh, phản bác những quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội.



Nắm chắc tình hình, kịp thời định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Tổ chức Hội nghị tuyên dương Bí thư chi bộ tiêu biểu nhân kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình (01/4/1992-01/4/2022) và 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); tổ chức hội nghị tổng kết việc thực hiện Quyết định số 651-QĐ/TU ngày 19/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên; thực hiện quy trình thành lập tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước; chỉ đạo triển khai phần mềm ứng dụng về quản lý, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng; theo dõi, nắm tình hình chính trị nội bộ và tình hình có liên quan đến công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong Khối.

3. Ban Thường vụ Đảng ủy tiến hành giám sát đối với 03 đảng ủy và 03 cấp ủy viên trong lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc của cấp ủy, nhiệm kỳ 2020-2025<sup>(3)</sup>. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra việc thu, chi tài chính Đảng đối với 02 cấp ủy cơ sở<sup>(4)</sup>; kiểm tra việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với 03 cấp ủy cơ sở<sup>(5)</sup>. Chỉ đạo giải quyết và phối hợp giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền (nếu có) của các cấp, các ngành tại các tổ chức đảng trực thuộc đảng bộ.

4. *Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm là: Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; tăng cường quản lý nhà nước về ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng; khởi công, khánh thành các dự án, công trình chào mừng 30 năm tái lập tỉnh; chỉ đạo việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

*Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp* phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp: Rà soát, đề ra các giải pháp phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu sản xuất kinh doanh quý I/2021; thực hiện đầy đủ chế độ chính sách cho đảng viên, người lao động; làm tốt công tác tư tưởng, kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh ngay từ cơ sở.

5. Chỉ đạo các đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng và phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị, hợp pháp chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động. *Hội Cựu chiến binh*: Tiếp tục chỉ đạo Đại hội Hội cựu chiến binh cấp cơ sở; tuyên truyền, định hướng tư tưởng và thông tin thời sự quý I/2022; tổ chức sơ kết công tác quý I năm 2022.

<sup>3</sup> Đảng ủy Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình, Công ty CN Hóa chất mỏ Bắc Trung bộ Micco, Cục Hải quan Hà Nam Ninh

<sup>4</sup> Chi ủy Bưu điện tỉnh, Đảng ủy Công ty TNHH Great Global

<sup>5</sup> Đảng ủy: Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển NB, Trường Đại học Hoa Lư, Bến xe khách Ninh Bình

*Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Khối:* Chỉ đạo chi đoàn cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2024; đoàn cơ sở tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức Lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuyên dương đảng viên trẻ tiêu biểu, thanh niên tiên tiến năm 2022.

*Công đoàn viên chức:* Tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình công tác nữ công năm 2022 và tuyên truyền về sức khỏe sinh sản cho cán bộ nữ; chỉ đạo các CĐCS tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3. Phối hợp với Công đoàn Các khu công nghiệp trao tặng tủ áo dài và 100 bộ áo dài cho nữ CNLĐ công ty May Đài Loan; triển khai Kế hoạch tổ chức giải Cầu lông - Bóng bàn - Quần vợt chào mừng 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Thịnh Đức Tiền**